
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2574/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.7.0.0.0/3/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione all'applicazione dei distintivi di qualifca di Ispettore
Capo- Assistente Capo - Assistente, all'uniforme degli appartenenti al Corpo Di
Polizia  Metropolitana  in  attuazione  del  Decreto  Assessoriale  ,  emanato
dall'assessore per la Famiglia le Politiche Sociali  e le Autonomie Locali del
17/06/2006

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Comm Capo Costa Giovanna.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di

1/3

Determina Dirigenziale N. 1983 del 08/05/2024
Protocollo N. 36177/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Comm Capo
Giovanna Costa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa e
precisamente : 

 in esecuzione dell’ art.11 del vigente Regolamento autorizzare i dipendenti : 
-  Mazzola Tina ad applicare sull’uniforme il distintivo di Ispettore Capo;
-  Scilla Antonio ad applicare sull’uniforme il distintivo di Assistente Capo;
-  Di Noto Mario ad applicare sull’uniforme il distintivo di Assistente ;
-  Pomara Giuseppa ad applicare sull’uniforme il distintivo di Assistente;

Palermo, 08/05/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINA DIRIGENZIALE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che
 che il regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana prevede che i distintivi di qualifica e

di anzianità che gli appartenenti al Corpo devono portare siano conformi a quelli previsti per
le polizie municipali della regione Siciliana secondo quanto previsto dall’art.10 della L.R. n°
17/90;

 l’art. 10 della L.R. 17/90 prevede che l’Assessore Regionale per gli Enti Locali determini le
caratteristiche  delle  uniformi  e  dei  distintivi  di  qualifica  e  di  anzianità  degli  addetti  al
servizio della polizia municipale;

 l’Assessore per la Famiglia, le Politiche Sociali e le Autonomie Locali ha emanato , in data
17/05/2006, un decreto per stabilire i nuovi distintivi di qualifiche da applicarsi alle uniformi
degli appartenenti alla polizia municipale;

 il citato Decreto Assessoriale differenzia i nuovi distintivi di qualifica in base alle
diverse anzianità possibili all’interno di uno stesso profilo professionale; 
Esaminata la documentazione acquisita agli atti si evince che :

 la dipendente Mazzola Tina ha maturato l’anzianità  nella qualifica prevista per applicare
all’uniforme  il distintivo di qualifica di Ispettore Capo del Corpo di Polizia Metropolitana
in quanto assunta in data 15/06/2005 nel Comune di Padova con la qualifica di Agente di
Polizia Municipale;

 il dipendente Scilla Antonio ha maturato l’anzianità nella qualifica  prevista per applicare
all’uniforme il distintivo di qualifica di Assistente Capo del Corpo di Polizia Metropolitana
in quanto assunto in data  19/12/2013 nel Comune di Milano con la qualifica di Agente di
Polizia Municipale;

 il dipendente Di Noto Mario ha maturato l’anzianità nella qualifica prevista per applicare
all’uniforme il distintivo di qualifica di Assistente di Polizia Metropolitana in quanto assunto
in data 16/03/2017 nel Comune di Venaria Reale (To) con la qualifica di Agente di Polizia
Municipale; 

 la  dipendente Pomara  Giuseppa ha già  maturato l’anzianità  nella  qualifica   prevista  per
applicare  all’uniforme il  distintivo  di  qualifica  di  Assistente  di  Polizia  Metropolitana  in
quanto assunta in data 18/09/2017 nel Comune di Godrano con la qualifica di Agente di
Polizia Municipale;

Ritenuto
 necessario, al fine di garantire uniformità alle divise indossate dagli appartenenti al Corpo,

autorizzare i suddetti dipendenti ad applicare i distintivi  sopra citati;
 che l’applicazione del Decreto Assessoriale in argomento non determina alcuna variazione

di categoria e di livello retributivo e quindi non comporta alcun impegno di spesa;

Visti:

 Il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
 Il Decreto Assessoriale del 17/05/2006;

        
Propone       
 in esecuzione del art.11 del vigente Regolamento autorizzare i dipendenti : 
 Mazzola Tina ad applicare sull’uniforme il distintivo di Ispettore Capo;
 Scilla Antonio ad applicare sull’uniforme il distintivo di Assistente Capo;

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Di Noto Mario ad applicare sull’uniforme il distintivo di Assistente ;
 Pomara Giuseppa ad applicare sull’uniforme il distintivo di Assistente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7.8.1990, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta. 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  21-septies  della  Legge  n.  241  del  7.8.1990,  che  nel  presente
provvedimento non sussistono cause di nullità.

Dato atto che per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono
state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.
147-bis    c. 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente Provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente Provvedimento.

                                                                                                                
       Il responsabile del procedimento 

                               Comm Capo  Giovanna Costa

                  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


